
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

117 / 2013 
 

Area A1 - Area Risorse, Sviluppo 

 
OGGETTO: ADESIONE CONVENZIONE MINISTERIALE CONSIP "CARBURANTI 

RETE - FUEL CARD 5" PER LA FORNITURA DI CARBURANTE PER 
AUTOTRAZIONE MEDIANTE FUEL CARD 

 

 
IL   D I R I G E N T E 

 

Premesso che è in dotazione all’Amministrazione Comunale un apposito parco automezzi,  

comprendente sia autovetture di servizio che mezzi pesanti ed operativi, destinati alle 

necessità di servizio ed al raggiungimento di finalità istituzionali; 

Considerato che la Convenzione Ministeriale Consip "Carburanti rete - Fuel Card 4" per la 

fornitura di carburante per autotrazione mediante FUEL CARD, aggiudicata a suo tempo alla 

società Esso Italiana S.r.l. ed alla quale l’Ente ha in precedenza aderito è scaduta il 20 gennaio 

2013; 

Vista la nota pervenuta dalla suddetta società in data 17/01/2013, prot. n. 3228, con la quale 

il fornitore comunicava al Comune l’intenzione di porre termine a tutte le convenzioni 

relative alle forniture di carburante alle Pubbliche Amministrazioni con pagamento a mezzo 

ESSO CARD  a far data dal 28 febbraio 2013; 

Dato atto che il suddetto avviso lasciava inizialmente intendere che la scadenza del 28 

febbraio 2013 consentisse una ulteriore proroga della convenzione "Carburanti rete - Fuel 

Card 4", possibilità che non risulta comprovata dalle evidenze della documentazione 

accessibile sul MePA né da fonti normative; 

Fatto presente che la fuorviante supposizione di una proroga e la conseguente 

interpretazione estensiva della convenzione in termini di durata hanno prodotto un ritardo 

nell’avvio della procedura di adesione alla nuova convenzione nel frattempo attivata da 

Consip S.p.a. ("Carburanti rete - Fuel card 5"); 

Richiamato l'art. 26 della L. n. 488/1999 e l'art. 24 della L. n. 289/2002, che stabiliscono la 

possibilità alle Amministrazioni Pubbliche di ricorrere all'adesione del sistema delle 

convenzioni e quindi al sistema telematico degli acquisti; 

Visto il D.L. 7.5.012 n. 52 convertito in L. 6 luglio 2012, n. 94 (“Spending review 1”) e in  

particolare il D.L. 6 luglio 2012, n. 95 convertito in L. 7 agosto 2012, n. 135 (“Spending 

review 2”) che impone alle Amministrazioni Pubbliche e alle società inserite nel conto 

economico consolidato della P.A. l'obbligo ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o 

accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.a. relativamente ad alcune categorie 

merceologiche tra cui è inclusa la fornitura di carburanti rete (fatta salva la possibilità di procedere 

ad affidamento, anche al di fuori delle predette modalità, a condizione che gli stessi conseguano ad 

 



approvvigionamenti da altre centrali di committenza o a procedure di evidenza pubblica, e prevedano 

corrispettivi inferiori a quelli indicati nelle convenzioni e accordi quadro messi a disposizione da Consip 

S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali; in tali casi i contratti devono comunque essere sottoposti a 

condizione risolutiva con possibilità per il contraente di adeguamento ai predetti corrispettivi nel caso di 

intervenuta disponibilità di convenzioni Consip e delle centrali di committenza regionali che prevedano 

condizioni di maggior vantaggio economico; la mancata osservanza delle disposizioni del presente comma rileva 

ai fini della responsabilità disciplinare e per danno erariale); 

Considerato che il vigente Regolamento per l’acquisizione di beni e servizi in economia, 

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 27/03/2008 consente di 

disporre l’affidamento diretto nell'ambito delle procedure telematiche gestite da Consip S.p.a. 

come nel caso in esame; 

Rilevato che il Ministero del Tesoro, a mezzo della società Consip S.p.a. all'uopo incaricata, 

ha da tempo attivato una serie di iniziative di approvvigionamento di beni e servizi in favore 

della Pubblica Amministrazione, fra le quali risulta attiva dal 20/12/2012 la Convenzione 

Ministeriale Consip "Carburanti rete - Fuel card 5" per la fornitura di carburante per 

autotrazione mediante FUEL CARD per tutte le Pubbliche Amministrazioni; 

Vista la Guida alla convenzione Ministeriale Consip "Carburanti rete - Fuel card 5" (alleg. 

SUB 1), la Convenzione (alleg. SUB 2), le Condizioni generali (alleg. SUB 3) ed il Capitolato 

Tecnico (alleg. SUB 4), tutti parti integranti della determinazione, presenti nel portale 

www.acquistinretepa.it, relativamente ai contenuti della convenzione, alle modalità di 

fornitura, alle condizioni economiche, alla fatturazione e ai pagamenti; 

Rilevato che per la Regione Veneto (lotto 2) risulta aggiudicataria la ditta TotalErg S.p.A. di 

Roma ( P. IVA 00051570893) con sede legale in Roma, viale dell'Industria, 92; 

Fatto presente inoltre che, tra i principali benefici e/o punti di forza che l'Amministrazione 

aderente assume, oltre agli evidenti benefici economici vantaggiosi (sconto di €. 0,075/lt.) 

ottenuti attraverso lo stimolo della concorrenza e l'aggregazione della domanda, consiste nel 

beneficiare delle particolari modalità agevolative del servizio mediante l’utilizzo delle FUEL 

CARD, con lo snellimento delle procedure di addebito e, soprattutto, con la chiara 

rendicontazione dei consumi per singolo automezzo; 

Considerato inoltre che l’utilizzo delle tessere FUEL CARD consente una gestione e 

controllo delle forniture più rapida, la fatturazione con cadenza quindicinale e pagamento a 

90 giorni ricevimento della fattura; 

Considerato che i rifornimenti di carburante, utilizzando le FUEL CARD, potranno essere 

effettuati su tutto il territorio nazionale presso i punti vendita abilitati della Compagnia 

TotalErg S.p.A.; 

Ritenuto pertanto di aderire alla Convenzione Consip del Ministero dell’Economia e Finanze 

per la fornitura di carburante, attraverso la rete della TotalErg S.p.A. di Roma che offre uno 

sconto di € 0,075 al netto di IVA per litro sul prezzo praticato alla pompa all’atto del prelievo 

(i prezzi, essendo legati all'andamento del mercato petrolifero nazionale, potranno subire 

delle fluttuazioni nel tempo, fermo restando lo sconto fisso sul litro di carburante); 

Posto che con successivo provvedimento ciascun dirigente procederà ad assumere la spesa 

annua per la fornitura relativa ai mezzi in dotazione all’Area di riferimento, oltre ad assumere 



l’impegno pluriennale di spesa a valere sullo stanziamento per l’anno 2014, in base all’ultimo 

bilancio pluriennale approvato (2012-2014); 

Considerato che, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, come modificata dall’art. 7, comma 4, 

del D.L. n. 187/2010, convertito in legge, con modificazioni, dalla L. 217/2010, verrà 

acquisito ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari un codice identificativo di Gara (CIG), 

assegnato dall’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori in riferimento a ciascuno 

dei centri di spesa (CIG derivato); 

Ravvisata la necessità, nelle more di approvazione del provvedimento di adesione alla 

suddetta convenzione, al fine di consentire la fruibilità dei veicoli a motore in dotazione 

all’Ente da parte del personale interno e non incorrere in disservizi o ritardi nello svolgimento 

degli adempimenti d’ufficio che richiedono l’uso di tali mezzi, di autorizzare il prelevamento 

di carburante mediante le tessere ESSO CARD aventi scadenza 28/02/2013 per mezzo delle 

quali avviene la prosecuzione di fatto della fornitura, da utilizzarsi per il tempo strettamente 

necessario alla formalizzazione ed assunzione di efficacia del provvedimento di adesione alla 

convenzione con il nuovo soggetto in convenzione con Consip Spa; 

Vista l’offerta della Esso Italiana con cui viene proposta la somministrazione dei carburanti a 

fronte dell’utilizzo della tessera ESSO CARD su impianti di distribuzione a marchi ESSO 

mantenendo le condizioni di sconto praticate con la precedente convenzione fino al 

28/02/2013 (euro 0,056 per litro di carburante); 

Considerato pertanto, al fine di ottimizzare costi/benefici/tempistica di avvalersi degli 

impianti di rifornimento della società Esso Italiana  Srl  per il tempo strettamente necessario 

alla formalizzazione ed assunzione d’efficacia del provvedimento di adesione alla 

convenzione con il nuovo soggetto in convenzione con Consip Spa (TotalErg S.p.a.); 

Accertato peraltro, che la dislocazione degli impianti di rifornimento della società TotalErg 

S.p.A. non copre così capillarmente il territorio provinciale, e che il distributore di carburante 

più vicino è situato in Comune di Cassola (VI), Via Valsugana 62 (1 impianto dislocato a 

circa 3 km dalla sede municipale centrale); 

Ritenuto pertanto di prevedere anche la possibilità di rimborsare le spese relative ai 

rifornimenti di carburante, attraverso la presentazione di ricevute e/o scontrini all’Economo 

comunale, nei casi eccezionali di chiusura della stazione di servizio per orario, al fine di 

evitare tempi lunghi per i rifornimenti e l'aggravio di costi nel periodo di transizione;  

Atteso che ai rifornimenti di carburanti, per le situazioni eccezionali sopra menzionate, 

provvederà direttamente il personale dipendente che presenterà successivamente le pezze 

giustificative all'Economo Comunale, che a sua volta provvederà ai pagamenti secondo il 

vigente regolamento di  contabilità; 

Visto l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 del T.U.E.L.; 

Dato atto che il presente atto è assunto nel rispetto dell'art. 147-bis del D.L. 174 del 

10.10.2013, convertito in Legge n. 213/2013, in ordine alla regolarità tecnica; 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 10 maggio 2012 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2012 e pluriennale 2012-2014; 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 368 del 27/12/2012 con oggetto “Esercizio 

provvisorio 2013: esercizio, gestione e piano esecutivo di gestione provvisori; 



  
 D E T E R M I N A 

 

1. di procedere, per i motivi in premessa indicati, all'adesione alla Convenzione stipulata dal 

Ministero del Tesoro, a mezzo della Consip S.p.a. all'uopo incaricata, denominata 

“Carburanti Rete – Fuel Card 5” per la fornitura di carburante per autotrazione mediante 

FUEL CARD, a mezzo della rete di impianti di distribuzione aderenti alla compagnia 

TotalErg S.p.A. di Roma (P. IVA 00051570893) con sede legale in Roma, viale 

dell'Industria, 92 per la durata della convenzione ministeriale con l’applicazione di uno 

sconto di € 0,075 al netto di IVA sul prezzo del carburante alla pompa fino al 10/12/2015 

(dalla data dell’ordinativo fino al 36° mese calcolato a partire dalla data di attivazione della 

convenzione); 

2. di stabilire che con successivo provvedimento ciascun  Dirigente procederà ad assumere la 

spesa annua per la fornitura di carburante relativa ai mezzi in dotazione all’Area di 

riferimento, oltre a ad assumere l’impegno pluriennale di spesa a valere sullo stanziamento 

per l’anno 2014, in base all’ultimo bilancio pluriennale approvato (2012-2014); 

3. di stabilire che verrà acquisito ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari un codice 

identificativo di Gara (CIG), assegnato dall’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di 

lavori in riferimento a ciascuno dei predetti settori di spesa (CIG derivato); 

4. di prevedere, altresì la possibilità di rimborsare le spese relative ai rifornimenti di 

carburante, attraverso la presentazione di ricevute e/o scontrini all’Economo comunale, 

nei casi eccezionali di chiusura delle stazioni di servizio per orario, al fine di evitare tempi 

lunghi per i rifornimenti e l'aggravio di costi nel periodo di transizione; 

5. di stabilire che, nelle more di approvazione del provvedimento di adesione alla suddetta 

convenzione, al fine di consentire la fruibilità dei veicoli a motore in dotazione all’Ente da 

parte del personale interno e non incorrere in disservizi o ritardi nello svolgimento degli 

adempimenti d’ufficio che richiedono l’uso di tali mezzi, potranno essere utilizzate le 

tessere carburante inviate dalla Esso Italiana S.r.l. per l’eventuale prosecuzione di fatto 

della fornitura ed aventi scadenza 28/02/2013, da utilizzarsi per il tempo strettamente 

necessario alla formalizzazione ed efficacia del provvedimento di adesione alla 

convenzione con il nuovo soggetto contraente; 

7. di dare atto che  la fornitura di carburante per autotrazione, con prelevamento mediante 

utilizzo di tessera ESSO CARD, determina il conseguente affidamento, pur nei limiti e nei 

termini di cui al punto 6. del presente dispositivo, alla ditta Esso Italiana S.r.l., con 

conseguente sottoposizione agli obblighi di pubblicità e tracciabilità; 

8. di demandare ai Dirigenti di Area, in concomitanza con l’adozione del provvedimento di 

cui al punto 2. del presente dispositivo, l’assunzione degli impegni di spesa relativi alla 

fornitura temporanea di carburante per autotrazione da parte di Esso Italiana S.r.l. in base 

al fabbisogno stimato relativamente al parco mezzi di cui ciascuno dispone; 

9. di incaricare il responsabile del Servizio Economato, Punto Ordinante del sistema 

telematico gestito da Consip spa, all’inoltro degli ordinativi telematici per l’acquisizione 

delle tessere carburante attraverso la convenzione “Carburanti Rete – Fuel Card 5”, la 

consegna delle stesse ai richiedenti, la gestione di eventuali richieste di sostituzioni, 



duplicati, annullamenti, altre operazioni connesse alla procedura acquisitiva avallate dal 

R.U.P..  

 
 
 
  
 
. 
 
 . 
 


